

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO																				
																				
Pregão 90159/2027-AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS, HOSPITALARES. 1/2 - Pré-39																				
Pms	Descrição DFD	Valor 1	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 1	Valor 2	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 2	Valor 3	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 3	Data das Pesquisas	VALOR UNITARIO ESTIMADO (MEDIA)	VALOR UNITARIO ESTIMADO (MEDIANA)	MENOR VALOR ESTIMADO	UNIDADE	QTD	VALOR TOTAL ESTIMADO	Verba	Qtd por Solicitante	Valor estimado por verba
1	AGITADOR DE TUBOS TIPO VORTEX, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONTROLE DE VELOCIDADE. CAPACIDADE PARA TUBOS DE ATÉ 30 MM DE DIÂMETRO, PEQUENOS FRASCOS REAGENTES E BALÕES VOLUMÉTRICOS, MODO DE OPERAÇÃO CONTÍNUO OU ATRAVÉS DE TOQUE (PULSO), PÉS DE BORRACHA PARA FIXAÇÃO NA BANCADA DO LABORATÓRIO, VELOCIDADE MÁXIMA NÃO INFERIOR A 2500 RPM, TENSÃO 110 OU 220 VOLTS.	R\$ 790,00	0,5800%	R\$ 794,58	R\$ 899,99	0,5800%	R\$ 905,21	R\$ 797,98	3,1994%	R\$ 823,51	14/04/2026 10/04/2026 02/12/2025	R\$ 841,10	R\$ 823,51	R\$ 823,51	UNIDADE	5	R\$ 4.117,55	ICENE	3	R\$ 2.470,53
																		ICBN	2	R\$ 1.647,02
2	AGITADOR ELETROMAGNÉTICO DE PENEIRAS COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIMER DIGITAL DE 0 A 99 MINUTOS - DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO DE ATÉ 30 MINUTOS, CAPACIDADE PARA 6 PENEIRAS DE 2 POLEGADAS DE ALTURA (COM TAMPA E O FUNDO) - REOSTATO PARA CONTROLE DE VIBRAÇÕES, ELETROMAGNÉTICO COM FREQUÊNCIA DE 60 VEZES POR SEGUNDO, POTÊNCIA: 300 WATTS, 60 HZ - ALIMENTAÇÃO: 220 VOLTS - INCLUSO: TAMPA, FUNDO, HASTES LATERAIS E MANUAL DE INSTRUÇÕES.	R\$ 9.121,00	3,1994%	R\$ 9.412,82	R\$ 9.979,20	3,1994%	R\$ 10.298,47	R\$ 7.129,98	3,5399%	R\$ 7.382,37	23/12/2025 10/12/2025 06/11/2025	R\$ 9.031,22	R\$ 9.412,81	R\$ 9.031,22	UNIDADE	1	R\$ 9.031,22	ICTE	1	R\$ 9.031,22
3	AGITADOR MAGNÉTICO COM AQUECIMENTO 4 LITROS 360°C 1800 RPM MOTOR DE INDUÇÃO COM ROLAMENTO E MANCAL(25W), VELOCIDADE CONTROLADA POR CIRCUITO ELETRÔNICO PROPORCIONANDO UMA ROTAÇÃO DE 120 A 1800 RPM, PLACA DE AQUECIMENTO EM ALUMÍNIO INJETADO COM RESISTÊNCIA BLINDADA INCORPORADA 650W, TEMPERATURA CONTROLADA POR TERMOSTATO CAPILAR DE 50 A 360°C, CORPO METÁLICO COM PINTURA EM EPOXI ELETROSTÁTICO. CABO TRIFILAR COM FIO TERRA EM BORRACHA ATENDENDO A NORMA IEC 60083.	R\$ 1.502,10	3,1994%	R\$ 1.550,16	R\$ 1.600,00	3,8197%	R\$ 1.661,12	R\$ 1.505,00	3,8197%	R\$ 1.562,49	23/12/2025 18/09/2025 16/09/2025	R\$ 1.591,25	R\$ 1.562,48	R\$ 1.562,48	UNIDADE	2	R\$ 3.124,96	ICENE	1	R\$ 1.562,48
																		ICBN	1	R\$ 1.562,48
4	AGITADOR MAGNÉTICO COM AQUECIMENTO PARA HOMOGENEIZAÇÃO E MISTURA DE MATERIAIS LABORATORIAIS COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PLACA DE AQUECIMENTO COM SUPERFÍCIE APROXIMADA DE 64CM2, COMPACTO, CAPACIDADE DE AGITAÇÃO: 1 LITRO, VELOCIDADE: 0-2300 RPM (SEM CARGA), POTÊNCIA DE AQUECIMENTO: 40W, TEMPERATURA: 120°C (SEM CARGA), EM APROXIMADAMENTE 5 MINUTOS), ALIMENTAÇÃO: 220VAC, DIMENSÕES APROXIMADAS: 120 X 49 MM	R\$ 678,00	1,2539%	R\$ 686,50	R\$ 649,99	2,8599%	R\$ 668,58	R\$ 1.190,00	0,0000%	R\$ 1.190,00	03/03/2026 16/01/2026 23/04/2026	R\$ 848,36	R\$ 686,50	R\$ 686,50	UNIDADE	1	R\$ 686,50	ICBN	1	R\$ 686,50
5	AGITADOR MAGNÉTICO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COM AQUECIMENTO AVISO DE CHAPA QUENTE 500 °C, CAPACIDADE DE AGITAÇÃO 10 LITROS (H2O), CONTROLE DA TEMPERATURA DISPLAY LED, CONTROLE DE VELOCIDADE E TEMPERATURA DE BOTÃO GIRATÓRIO, DIMENSÕES APROXIMADAS (LXPXA): 220 X 335 X 105 MM, FAIXA DE TEMPERATURA: AMBIENTE A 500 °C, FAIXA DE VELOCIDADE: 100 — 1500 RPM, MATERIAL: CERÂMICA, DIMENSÕES PLATAFORMA APROXIMADAS 180 X 180 MM, POTÊNCIA DE AQUECIMENTO 1000 W, TEMPERATURA DE SEGURANÇA: 550 °C, VOLTAGEM 220 V, REFERÊNCIA OU SIMILAR: C-MAG HS 7 IKA.	R\$ 4.750,00	0,5800%	R\$ 4.777,55	R\$ 4.847,00	2,8599%	R\$ 4.985,62	R\$ 4.800,00	3,1994%	R\$ 4.953,57	14/04/2026 06/01/2026 23/12/2025	R\$ 4.905,58	R\$ 4.953,57	R\$ 4.905,58	UNIDADE	1	R\$ 4.905,58	ICAEBI (Diretor do Instituto)	1	R\$ 4.905,58
6	AGITADOR MAGNÉTICO SEM AQUECIMENTO PARA HOMOGENEIZAÇÃO E MISTURA DE MATERIAIS LABORATORIAIS, COMPACTO, VELOCIDADE: 200 A 1800 RPM, CAPACIDADE MÁXIMA: 2000 ML, CONTROLE: ANALÓGICO, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 5 A 40°C, ALIMENTAÇÃO: ADAPTADOR AC/DC, 100-240V, 50/60HZ, DIMENSÕES APROXIMADAS: 168 X 160 X 47 MM, SENTIDO DA ROTAÇÃO, HORÁRIO.	R\$ 1.100,00	3,1994%	R\$ 1.135,19	R\$ 1.316,70	0,0000%	R\$ 1.316,70	R\$ 1.194,85	0,0000%	R\$ 1.194,85	10/12/2025 05/05/2026 05/05/2026	R\$ 1.215,58	R\$ 1.194,85	R\$ 1.194,85	UNIDADE	1	R\$ 1.194,85	ICBN	1	R\$ 1.194,85
7	AGITADOR MAGNÉTICO SEM AQUECIMENTO, CAPACIDADE 6 LITROS, DIÂMETRO DA PLACA 14 CM, MOTOR DE INDUÇÃO COM ROLAMENTO E MANCAL (25W), VELOCIDADE CONTROLADA POR CIRCUITO ELETRÔNICO, ROTAÇÃO DE 120 A 1800 RPM, CORPO METÁLICO COM PINTURA EM EPOXI ELETROSTÁTICO, TENSÃO 110 V. ACOMPANHA BARRA MAGNÉTICA	R\$ 949,99	1,2539%	R\$ 961,90	R\$ 1.161,72	2,1449%	R\$ 1.186,64	R\$ 1.400,00	3,5399%	R\$ 1.449,56	04/03/2026 10/02/2026 17/11/2025	R\$ 1.199,36	R\$ 1.186,63	R\$ 1.186,63	UNIDADE	3	R\$ 3.559,89	ICENE	3	R\$ 3.559,89
8	AGITADOR MAGNÉTICO, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COM AQUECIMENTO CAPACIDADE MÍNIMA 4 LITROS MIN 320°C MIN 1500 RPM MOTOR DE INDUÇÃO COM ROLAMENTO E MANCAL(25W) VELOCIDADE CONTROLADA POR CIRCUITO ELETRÔNICO PROPORCIONANDO UMA ROTAÇÃO DE 120 A 1800 RPM, PLACA DE AQUECIMENTO EM ALUMÍNIO INJETADO COM RESISTÊNCIA BLINDADA INCORPORADA MIN 500 W, TEMPERATURA CONTROLADA POR TERMOSTATO CAPILAR DE 50 A 360°C, CORPO METÁLICO COM PINTURA EM EPOXI ELETROSTÁTICO, CABO TRIFILAR COM FIO TERRA EM BORRACHA, TENSÃO: 220V, ATENDENDO A NORMA IEC 60083.	R\$ 2.244,00	0,5800%	R\$ 2.257,02	R\$ 1.499,90	3,1994%	R\$ 1.547,89	R\$ 2.539,50	0,0000%	R\$ 2.539,50	01/04/2026 19/12/2025 05/05/2026	R\$ 2.114,80	R\$ 2.257,01	R\$ 2.114,80	UNIDADE	3	R\$ 6.344,40	ICTE	3	R\$ 6.344,40
9	AGITADOR MECÂNICO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CAPACIDADE 6,0L, MATERIAL: CORPO DE ALUMÍNIO INJETADO E TAMPA EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM ACABAMENTO EM EPOXI ELETROSTÁTICO RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS CORROSIVOS, CONTROLE DE ROTAÇÃO DE 170 A 2000 RPM POR MICROPROCESSADOR QUE A MANTÉM CONSTANTE, ALTERANDO A POTÊNCIA DO MOTOR DE ACORDO COM A VISCOSIDADE DO PRODUTO ATÉ A POTÊNCIA MÁXIMA, NÍVEL DE RUÍDO 51 DB (A 1M), TENSÃO DISPONÍVEL EM: 115 OU 230V, 50-60HZ, POTÊNCIA: 40 W, PESO SEM SUPORTE DE APROXIMADAMENTE: 1,2 KG, GRAU DE PROTEÇÃO: IP43, CABO TRIFILAR COM FIO TERRA EM BORRACHA ATENDENDO A NORMA IEC, INDICADO PARA AGITAR ATÉ 6 LITROS DE ÁGUA OU MENOR QUANTIDADE DE PRODUTOS DE BAIXA VISCOSIDADE COM ATÉ 100 MPAS, INCLUSO: HASTE DE AÇO INOX Ø 1/4 6,3 X 18 CM E HÉLICE NAVAL DE Ø 60MM, REFERÊNCIA OU SIMILAR: FISATOM 711.	R\$ 2.340,00	2,8599%	R\$ 2.406,92	R\$ 2.040,00	3,1994%	R\$ 2.105,27	R\$ 3.300,00	3,5399%	R\$ 3.416,82	08/01/2026 02/12/2025 09/11/2025	R\$ 2.643,00	R\$ 2.406,92	R\$ 2.406,92	UNIDADE	1	R\$ 2.406,92	ICTE	1	R\$ 2.406,92
10	AGITADOR VDRL OU TIPO KLINE ANALÓGICO 230RPM COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TIPO DE AGITAÇÃO: HORIZONTAL CIRCULAR - VELOCIDADE AJUSTÁVEL (RPM): 0 - 230 - TIMER (MIN.): 0 - 15 - POSSUIR A FUNÇÃO DE TEMPO INTERMITENTE AO GIRAR A VÁLVULA NO SENTIDO OPOSTO - TAMANHO APROXIMADO DA PLATAFORMA: 224 X 152 MM - RAIO DE AGITAÇÃO ORBITAL: 22 MM - TIPO DE CONTROLE: ANALÓGICO - PESO APROXIMADO: 2000G - MODO DE OPERAÇÃO: TEMPO/CONTÍNUO - FREQUÊNCIA: 50/60HZ - ALIMENTAÇÃO: 220 VOLTS	R\$ 2.950,00	0,5800%	R\$ 2.967,11	R\$ 1.790,00	3,8197%	R\$ 1.858,37	R\$ 1.940,40	0,0000%	R\$ 1.940,40	08/04/2026 17/09/2025 05/05/2026	R\$ 2.255,29	R\$ 1.940,40	R\$ 1.940,40	UNIDADE	1	R\$ 1.940,40	ICS	1	R\$ 1.940,40
11	APARELHO DE OSMOSE REVERSA 30 L/HORA COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: APLICAÇÃO: PURIFICAÇÃO DE ÁGUA POR OSMOSE REVERSA, A PRODUÇÃO NOMINAL DE ÁGUA PURA: 30 L/H, SISTEMA COMPLETO COMPOSTO POR PRÉ-FILTRO DE SEDIMENTOS DE 5 MICRAS, FILTRO DE CARVÃO GRANULADO ATIVADO, FILTRO DE CARVÃO BLOCO, MEMBRANA DE OSMOSE, FILTRO DE CARVÃO EM LINHA, COLUNA DE POLÍMUTO, SENSOR AUTOMÁTICO, TORNEIRA PLÁSTICA E RESERVATÓRIO PRESSURIZADO ANAERÓBIO, EQUIPADO COM LÂMPADA GERMICIDA UV, CABO DE FORÇA COM DUPLA ISOLAÇÃO E PLUGUE DE TRÊS PINOS, DOIS FASES E UM TERRA, ATENDENDO A NOVA NORMA ABNT NBR 14136, A ÁGUA PRODUZIDA TEM UMA CONDUTIVIDADE ELÉTRICA INFERIOR A 1MS, ACOMPANHA MANGUEIRAS PARA ALTA PRESSÃO, CONEXÃO PARA TORNEIRA E MANUAL DE INSTRUÇÕES. REFERÊNCIA OU SIMILAR: QUIMIS Q342-230.	R\$ 11.760,00	1,2539%	R\$ 11.907,46	R\$ 8.410,00	0,0000%	R\$ 8.410,00	R\$ 12.384,75	0,0000%	R\$ 12.384,75	30/03/2026 05/05/2026 08/04/2026	R\$ 10.900,73	R\$ 11.907,45	R\$ 10.900,73	UNIDADE	1	R\$ 10.900,73	ICBN	1	R\$ 10.900,73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO																				
																				
Pregão 90159/2027-AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS, HOSPITALARES. 1/2 - Pré-39																				
Pms	Descricao DFD	Valor 1	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 1	Valor 2	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 2	Valor 3	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 3	Data das Pesquisas	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MÉDIA)	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MEDIANA)	MENOR VALOR ESTIMADO	UNIDADE	QTD	VALOR TOTAL ESTIMADO	Verba	Qtd por Solicitante	Valor estimado por verba
12	APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA PORTÁTIL, COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DEVE SER COMPATÍVEL COM CELULAR OU TABLET COM CONEXÃO DO TRANSDUTOR VIA CABO E/PI WI-FI E/OU BLUETOOTH - COMPATÍVEL COM SISTEMA ANDROID OU IOS - POSSUIR PELO MENOS 40.000 CANAIS DIGITAIS DE PROCESSAMENTO - TRANSDUTOR CONVEXO SEM NECESSIDADE DE CARREGAMENTO DE BATERIA - ZOOM EM TEMPO REAL - ESCALA COM 256 NÍVEIS DE CINZA - FAIXA DINÂMICA DE PELO MENOS 120 DB - OTIMIZAÇÃO AUTOMÁTICA DO MODO 2D - SOFTWARE PARA REDUÇÃO DE RUÍDOS. O SISTEMA DEVE POSSUIR FERRAMENTAS PARA MEDIR, PELO MENOS, A DISTÂNCIA, ÁREA, CIRCUNFERÊNCIA E IDADE FETAL - PROTOCOLO DICOM COM ARMAZENAMENTO E ENVIO DE IMAGENS VIA WI-FI. MODO IMAGEM: MODO B/2D - MODO COLOR - MODO DOPPLER (PULSADO/ESPECTRAL) - IMAGEM HARMÔNICA TEÇIDUA - NÍVEL DE PROTEÇÃO IPX-7 (EQUIPAMENTO LAVÁVEL E SUBMERSO EM ÁGUA ATÉ 90CM DE PROFUNDIDADE). GARANTIA DE 12 MESES. OBSERVAÇÃO: PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO APRESENTAR REGISTRO OU DOCUMENTO DE ISENÇÃO DA ANVISA. APRESENTAR AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO (AFE) OU DOCUMENTO DE ISENÇÃO DA ANVISA. A AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO (AFE) DA ANVISA DEVERÁ SER APRESENTADA EM NOME DA PRÓPRIA EMPRESA LICITANTE. REFERÊNCIA OU SIMILAR: MODELO M3D CONVEXO MOBISSOM.	R\$ 47.000,00	3,5399%	R\$ 48.663,75	R\$ 31.000,00	3,7263%	R\$ 32.155,15	R\$ 33.960,00	0,0000%	R\$ 33.960,00	27/11/2025 02/10/2025 05/05/2026	R\$ 38.259,63	R\$ 33.960,00	R\$ 33.960,00	UNIDADE	1	R\$ 33.960,00	ICS	1	R\$ 33.960,00
13	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL, TIPO: DIGITAL AUTOMÁTICO DE BRAÇO, MÉTODO DE MEDIÇÃO: OSCILOMÉTRICO PRESSÃO: 0 ~ 299 MMHG / PULSO: 40 ~ 180 BATIMENTOS/MIN. 1 BRAÇADEIRA COM DIMENSÕES APROXIMADAS: 14,5 X 53,2 CM. TUBO DA BRAÇADEIRA 75 CM, ACOMPANHIA: BRAÇADEIRA, ADAPTADOR CS, 4 PILHAS AA, BOLSA DE ARMAZENAMENTO E MANUAL DE INSTRUÇÕES. REFERÊNCIA OU SIMILAR: HEM-7230. PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO REGISTRO NO INMETRO.	R\$ 180,00	0,0000%	R\$ 180,00	R\$ 168,32	0,5800%	R\$ 169,30	R\$ 154,45	0,5800%	R\$ 155,35	06/05/2026 08/04/2026 06/04/2026	R\$ 168,21	R\$ 169,29	R\$ 168,21	UNIDADE	10	R\$ 1.682,10	ICBN	10	R\$ 1.682,10
14	AUTOCLAVE VERTICAL DIGITAL PARA LABORATÓRIO, COM AS SEGUINTEES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE APROXIMADA: 50 LITROS, DIMENSÕES INTERNAS APROXIMADAS: (DIÂMETRO X ALTURA)CM 35 X 50 - DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS: (AXLXP)CM 1,40X68X64	R\$ 16.950,00	0,5800%	R\$ 17.048,31	R\$ 17.700,00	0,5800%	R\$ 17.802,66	R\$ 12.789,00	3,5399%	R\$ 13.241,72	22/04/2026 14/04/2026 30/11/2025	R\$ 16.030,89	R\$ 17.048,31	R\$ 16.030,89	UNIDADE	1	R\$ 16.030,89	CEFORES	1	R\$ 16.030,89
15	BANHO HISTOLÓGICO COM CUBA DE LIGA DE ALUMÍNIO COM BORDAS AQUECIDAS DE APROXIMADAMENTE 50MM E COM CONTROLADOR DE TEMPERATURA DIGITAL, CAPACIDADE: ATÉ 2 LITROS. DIMENSÕES APROXIMADAS: DIÂMETRO INTERNO 200 – 300 MM, DIÂMETRO EXTERNO DE 300 – 400 MM. VARIAÇÃO DE TEMPERATURA: DA TEMPERATURA AMBIENTE ATÉ APROXIMADAMENTE 90 GRAUS CELSIUS, COM SENSIBILIDADE DE APROXIMADAMENTE +/- 1 A 2 GRAUS. TENSÃO APROXIMADA: 50 - 60 HZ, POTÊNCIA: 300 - 500 WATTS, CORRENTE 2 - 7 A, VOLTAGEM: 110 V.	R\$ 2.500,00	0,58%	R\$ 2.514,50	R\$ 2.999,00	2,1449%	R\$ 3.063,33	R\$ 2.400,00	3,1994%	R\$ 2.476,79	10/04/2026 24/02/2026 23/12/2025	R\$ 2.684,87	R\$ 2.514,50	R\$ 2.514,50	UNIDADE	1	R\$ 2.514,50	ICENE	1	R\$ 2.514,50
16	BANHO ULTRASSÔNICO DIGITAL COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CAPACIDADE: 3L, FREQUÊNCIA ULTRASSÔNICA: 40 KHZ, POTÊNCIA ULTRASSÔNICA: 88 W, TEMPORIZADOR DIGITAL DE 60 MINUTOS, CONTROLE DE AQUECIMENTO AJUSTÁVEL: 25 A 50°C (+/- 10%), GABINETE, CESTO E CUBA EM AÇO INOX, TAMPA PLÁSTICA, ALARME SONORO, PÉS DE BORRACHA, FUSÍVEIS DE PROTEÇÃO GERAL E NO SISTEMA DE ULTRASSOM, DRENO DE ESCOAMENTO, TENSÃO: 110V/220V.	R\$ 2.050,00	0,5800%	R\$ 2.061,89	R\$ 1.978,00	3,8197%	R\$ 2.053,55	R\$ 1.938,00	4,3180%	R\$ 2.021,68	07/04/2026 11/09/2025 24/08/2025	R\$ 2.045,70	R\$ 2.053,55	R\$ 2.045,70	UNIDADE	2	R\$ 4.091,40	ICENE	1	R\$ 2.045,70
																	ICAEBI (Diretor do Instituto)	1	R\$ 2.045,70	
17	BANHO ULTRASSÔNICO DIGITAL COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CAPACIDADE: 6,0 L. PAINEL EM POLICARBONATO COM INDICAÇÃO DE FUNÇÕES E CHAVE LIGA/DESLIGA - CONTROLADOR MICROPROCESSADO DIGITAL SISTEMA PID COM DISPLAY DE 04 DÍGITOS, LED PARA FACILITAR O MONITORAMENTO DO PROCESSO, COM FUNÇÃO DE "PAUSE" - COMANDO INDIVIDUAL PARA LIGAR/DESLIGAR AQUECIMENTO INDEPENDENTE DO ULTRASSOM (TEMPERATURA IDEAL DO ULTRASSOM 35 °C), PERMITINDO QUE O APARELHO SEJA UTILIZADO COM A FUNÇÃO BANHO-MARIA (TEMPERATURA DE TRABALHO DO BANHO-MARIA: AMBIENTE +5°C A 60°C) - TEMPORIZADOR MICROPROCESSADO DIGITAL COM DISPLAY DE 02 DÍGITOS COM INDICAÇÃO DO TEMPO DE PROCESSO - CICLO DE TRABALHO AUTOMÁTICO COM TEMPORIZADOR DE ATÉ 60 MINUTOS E ALARME SONORO DE FINAL DE CICLO - SISTEMA DE AQUECIMENTO ATRAVÉS DE RESISTÊNCIA TUBULAR BLINDADA EM AÇO INOX AISI 304, LOCALIZADA DENTRO DA CUBA - PORTA FUSÍVEL DE SEGURANÇA - GERADOR DE ULTRASSOM EMBUTIDO NO PRÓPRIO GABINETE - SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO FORÇADA QUE ASSEGURA TEMPERATURA IDEAL DE OPERAÇÃO PARA O CONJUNTO DE DRIVERS E TRANSDUTORES ULTRASSÔNICOS - ENTRADA E SAÍDA DE ÁGUA POR MEIO DE DRENO LATERAL - CUBA INTERNA EM AÇO INOX AISI 304 POLIDO (ESTAMPADO) SEM EMENDAS OU SOLDAS - CESTO REMOVIÍVEL EM AÇO INOX PERFURADO - GABINETE CONSTRUÍDO EM AÇO CARBONO COM PINTURA ELETROSTÁTICA - MONTADO SOBRE PÉS DE BORRACHA - FREQUÊNCIA DE TRABALHO: 40KHZ - TENSÃO: 110 OU 220 VOLTS (DEFINIR), BIFÁSICO - DIMENSÕES INTERNAS: 10 X 24 X 30 CM - DIMENSÕES EXTERNAS: 24 X 27 X 33 CM - POTÊNCIA: 1000 WATTS - PESO: 16 KG. ACESSÓRIOS INCLuíDOS: TAMPA LISA EM AÇO INOX - FUSÍVEL DE PROTEÇÃO - CABO ALIMENTAÇÃO E PLUG COM TRÊS PINOS, DUAS FASES E UM TERRA - NBR14136 - TERMO DE GARANTIA DE 12 (DOZE) MESES CONTRA DEFÉITOS DE FABRICAÇÃO - MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.	R\$ 3.778,65	1,2539%	R\$ 3.826,03	R\$ 5.400,00	3,7263%	R\$ 5.601,22	R\$ 3.499,99	3,8197%	R\$ 3.633,68	27/03/2026 30/10/2025 18/09/2025	R\$ 4.353,64	R\$ 3.826,03	R\$ 3.826,03	UNIDADE	1	R\$ 3.826,03	ICS	1	R\$ 3.826,03
18	BANHO ULTRATERMOSTATIZADO DIGITAL REFRIGERADO COM AS SEGUINTEES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE: 10 LITROS (L), GABINETE EM AÇO CARBONO, PINTURA ELETROSTÁTICA, CUBA EM AÇO INOXÍDÁVEL, TAMPA EM AÇO INOXÍDÁVEL, CONTROLE DE TEMPERATURA MICROPROCESSADO DIGITAL, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10 °C A 100 °C, POTÊNCIA 1200 WATTS, VOLTAGEM: 220 VOLTS.	R\$ 7.456,50	3,8197%	R\$ 7.741,32	R\$ 8.170,00	3,8197%	R\$ 8.482,07	R\$ 7.553,97	4,3180%	R\$ 7.880,15	25/09/2025 19/09/2025 27/08/2025	R\$ 8.034,51	R\$ 7.880,15	R\$ 7.880,15	UNIDADE	2	R\$ 15.760,30	ICENE	1	R\$ 7.880,15
																	ICAEBI (Diretor do Instituto)	1	R\$ 7.880,15	
19	BLOCO DIGESTOR DDO DIGITAL MICROPROCESSADO 16 PROVAS, UTILIZADO EM ANÁLISES DA DEMANDA QUÍMICA DO OXIGÊNIO EM AMOSTRAS DE ÁGUA BRUTA E PARA AQUECIMENTO DE PEQUENAS AMOSTRAS QUE NECESSITAM DE AQUECIMENTO À SECO. GABINETE CONFECIONADO EM AÇO INOX 304 - RESISTÊNCIA TUBULAR BLINDADA - SENSOR TIPO PT-100 - CONTROLADOR DIGITAL MICROPROCESSADO COM SISTEMA PID - CAPACIDADE 16 TUBOS DE ENSAIO DE 16X150MM - TEMPERATURA: AMBIENTE DE +10 A 300 C - PRECISÃO DE CONTROLE 0,10 C - DIMENSÕES APROXIMADAS (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA): 283 X 164 X 172MM - POTENCIA DA RESISTÊNCIA 600 WATTS - TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 VAC	R\$ 7.736,83	0,0000%	R\$ 7.736,83	R\$ 10.679,00	0,0000%	R\$ 10.679,00	R\$ 9.596,51	0,0000%	R\$ 9.596,51	08/05/2026 08/05/2026 08/05/2026	R\$ 9.337,44	R\$ 9.596,51	R\$ 9.337,44	UNIDADE	1	R\$ 9.337,44	ICTE	1	R\$ 9.337,44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO																				
																				
Pregão 90159/2027-AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS, HOSPITALARES. 1/2 - Pré-39																				
Pms	Descrição DFD	Valor 1	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 1	Valor 2	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 2	Valor 3	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 3	Data das Pesquisas	VALOR UNITARIO ESTIMADO (MEDIA)	VALOR UNITARIO ESTIMADO (MEDIANA)	MENOR VALOR ESTIMADO	UNIDADE	QTD	VALOR TOTAL ESTIMADO	Verba	Qtd por Solicitante	Valor estimado por verba
20	BOMBA A VÁCUO COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DUPL0 ESTÁGIO, 7 CFM, FREQUÊNCIA 60 HZ, VAZÃO: 180 A 198 L/MIN, MOTOR 3/4 HP, VÁCUO MÁXIMO: 0,3 PA / 25 MICRÔMETROS, CHAVE MANUAL DE TENSÃO: 110V/220V, COM VÁCUÔMETRO.	R\$ 854,10	0,0000%	R\$ 854,10	R\$ 1.063,05	0,0000%	R\$ 1.063,05	R\$ 1.054,85	0,0000%	R\$ 1.054,85	15/05/2026 15/05/2026 15/05/2026	R\$ 990,66	R\$ 1.054,85	R\$ 990,66	UNIDADE	1	R\$ 990,66	ICBN	1	R\$ 990,66
21	BOMBA A VÁCUO E PRESSÃO COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: VÁLVULAS SELETORAS DE VÁCUO OU PRESSÃO, ISENTA DE ÓLEO, REGULAGEM DE VÁCUO E DA PRESSÃO, VACUÔMETRO E MANÔMETRO, ALÇA PARA TRANSPORTE, VÁCUO FINAL PRÓXIMO A 26 POL/HG OU 660 MMHG, PRESSÃO PRÓXIMO A 20 PSI, DESLOCAMENTO DE AR PRÓXIMO A 37 L/MIN OU SUPERIOR, MOTOR DE INDUÇÃO DE 1/4 CV, ALIMENTAÇÃO: 115-230V	R\$ 1.638,55	3,1994%	R\$ 1.690,97	R\$ 1.925,00	0,0000%	R\$ 1.925,00	R\$ 1.869,98	0,0000%	R\$ 1.869,98	02/12/2025 11/05/2026 11/05/2026	R\$ 1.828,65	R\$ 1.869,98	R\$ 1.828,65	UNIDADE	6	R\$ 10.971,90	ICENE	4	R\$ 7.314,60
																		ICAEBI (Diretor do Instituto)	2	R\$ 3.657,30
22	BOMBA CENTRÍFUGA, TIPO: 1/2CV MONOFÁSICA, BOCAIS COM ROSCA BSP, CARACOLA DE BOMBA DE FERRO FUNDIDO GG-20, ROTOR FECHADO DE NORYL COM 30% DE FIBRA DE VIDRO, SELO MECÂNICO CONSTITUÍDO DE AÇO INOX AISI-304, GRAFITE E CRAMICA, COM MOTOR ELÉTRICO IP-21, APRESENTAÇÃO EM UNIDADE.	R\$ 1.916,96	0,0000%	R\$ 1.916,96	R\$ 2.033,93	2,8599%	R\$ 2.092,10	R\$ 2.251,00	3,8197%	R\$ 2.336,98	06/05/2026 16/01/2026 23/09/2025	R\$ 2.115,34	R\$ 2.092,09	R\$ 2.092,09	UNIDADE	1	R\$ 2.092,09	ICTE	1	R\$ 2.092,09
23	BOMBA DE VÁCUO DE MEMBRANA DE QUATRO CÂMARAS, CONFIGURAÇÃO DOS PARÂMETROS POR MEIO DE BOTÃO ROTATIVO E MOSTRADOR EM DISPLAY DIGITAL. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TAXA DA BOMBA MÁXIMA (50/60 HZ) 1,32 M3/H. BOMBA MÁXIMA (50/60 HZ) 22 L/MIN. PRESSÃO FINAL SEM LASTRO DE GÁS 2 MBAR. NÍVEIS DE SUÇÃO 4. CILINDRO 4. LADO DA SUÇÃO DO DI METRO DE CONEXÃO 8MM. LADO DA PRESSÃO DO DIÂMETRO DE CONEXÃO 8MM. PRESSÃO DE ENTRADA 2 - 1030 MBAR. COMANDO DE DOIS PONTOS. CONTROLE ANALÓGICO DE VELOCIDADE DE VÁCUO. BOTÃO GIRATÓRIO PARA CONTROLE DE VELOCIDADE. DISPLAY EM LED. RUÍDO DE PRESSÃO BAIXO 54 DB (A). MATERIAL EM CONTATO COM O MEIO AL203, PTFE, FPM, PPS, NBR. MATERIAL DA CAIXA COM REVESTIMENTO FUNDIDO EM ALUMÍNIO/POLÍMERO. TERMOPLÁSTICO. DEVE APRESENTAR OPÇÃO: MODO AUTOMÁTICO, MODO MANUAL, MODO BOMBA %, MODO PROGRAMA. INTERFACE USB. TENSÃO 100 - 240 V. FREQUÊNCIA 50/60 HZ. ENTRADA DE ALIMENTAÇÃO 130 W.	R\$ 24.333,00	2,1449%	R\$ 24.854,92	R\$ 40.848,70	3,1994%	R\$ 42.155,61	R\$ 31.977,00	3,8197%	R\$ 33.198,43	12/02/2026 22/12/2025 26/09/2025	R\$ 33.402,98	R\$ 33.198,42	R\$ 33.198,42	UNIDADE	1	R\$ 33.198,42	ICAEBI (Diretor do Instituto)	1	R\$ 33.198,42
24	BOMBA PERISTÁLTICA DE UM CANAL COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DISPLAY TFT COLORIDO COM TOUCH SCREEN, GABINETE EM CHAPA DE AÇO PINTADA COM TINTA EPOXI ELETROSTÁTICA E PARAFUSOS EM AÇO INOX 306, CABEÇOTE EM ALUMÍNIO, CONTROLE DE VAZÃO REGULÁVEL, MODOS DE FUNCIONAMENTO: MODO AUTOMÁTICO, MODO MANUAL, DOSADOR AUTOMÁTICO, DOSADOR MANUAL E ANALÓGICO EXTERNO. VAZÃO MÍNIMA: 1,0 ML/MIN (78ML/H) UTILIZANDO TUBO 4X2MM, VAZÃO MÁXIMA: 422 ML/MIN (25,3L/H) UTILIZANDO TUBO 11,5X8MM, AMBIENTE DE TRABALHO: TEMPERATURA AMBIENTE - 5 A 40°C, UMIDADE RELATIVA - 15 A 70% - TENSÃO 220 VOLTS, ACOMPANHIA: 01-CABO DE ALIMENTAÇÃO 2P+T, MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS, REFERÊNCIA OU SIMILAR: BPRAT-1001	R\$ 7.298,00	0,5800%	R\$ 7.340,33	R\$ 8.977,70	0,0000%	R\$ 8.977,70	R\$ 6.990,00	0,0000%	R\$ 6.990,00	07/04/2026 13/05/2026 13/05/2026	R\$ 7.769,34	R\$ 7.340,32	R\$ 7.340,32	UNIDADE	1	R\$ 7.340,32	ICTE	1	R\$ 7.340,32
25	BOMBA VÁCUO ISENTA DE ÓLEO COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DESLOCAMENTO DE AR: 1,3PÉS=37 LTS/MIN-2,2 M3/H. VÁCUO FINAL: 24 POLEGADAS OU 620 MMHG (A NÍVEL DO MAR). PRESSÃO MÁXIMA: 90 PSI. MOTOR MONOFÁSICO AC- 1/4 C.V.-4, POLO - 220 VOLTS - 60 CICLOS, PESO TOTAL APROXIMADO: 1,3 KG, DIMENSÕES APROXIMADAS (L X C X A): 15 X 39 X 25 CM, REFERÊNCIA OU SIMILAR: PRISMATEC MODELO 121.	R\$ 3.797,00	0,5800%	R\$ 3.819,02	R\$ 4.245,12	0,0000%	R\$ 4.245,12	R\$ 4.422,00	0,0000%	R\$ 4.422,00	07/04/2026 13/05/2026 13/05/2026	R\$ 4.162,04	R\$ 4.245,12	R\$ 4.162,04	UNIDADE	1	R\$ 4.162,04	ICTE	1	R\$ 4.162,04
26	BRAÇO ADULTO SIMULADOR PARA TREINAMENTO DA TÉCNICA DE PUNÇÃO VENOSA (PARA TERAPIA INTRAVENOSA), TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAÇÃO SUBCUTÂNEA, (REALIZADA PELOS DOS ESTUDANTES DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM) E COLETA DE SANGUE PARA EXAMES LABORATORIAIS (REALIZADA PELOS ALUNOS DO CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS). MATERIAL EM POLÍMERO FLEXÍVEL, ELABORADO COM AMPLO SISTEMA VENOSO COM VEIAS DOS BRAÇOS, ANTEBRAÇOS E MÃOS, VISÍVEIS E PALPÁVEIS (TOCÁVEIS) COMO POR EXEMPLO, AS VEIAS CEFÁLICA, BASÍLICA, DA FOSSA ANTICUBITAL, METACARPIS, DIGITAIS E OUTRAS, DISPONÍVEL COM BASE EM METAL CROMADO, PESO MÁXIMO DE 10 KG, RESISTENTE À UMIDADE, CALOR, DE APARÊNCIA REALÍSTICA, FLEXÍVEL, DE MAIOR DURABILIDADE. ANATOMICAMENTE SIMILAR AO MEMBRO NATURAL, PASSÍVEL DE SER PERFURADO COM CATERETES LONGOS E CURTOS, FLEXÍVEIS OU RÍGIDOS, PROPORCIONANDO UMA EXECUÇÃO REALISTA. MATERIAL MACIO E DE ASPECTO NATURAL COMPATÍVEL COM A PELE HUMANA, PUNHO ARTICULÁVEL PASSÍVEL DE MOVIMENTAÇÃO, POSSIBILIDADE DE REPETIÇÃO DOS PROCEDIMENTOS CENTENAS DE VEZES SEM NECESSIDADE DE REPOSIÇÃO DO MATERIAL. FORNECIDO COM KIT CONTENDO: FRASCOS DE SANGUE ARTIFICIAL E BOLSAS DE ARMAZENAMENTO DO MESMO, SERINGAS DE 1CC (ML), 3 CC (ML), 10 CC (ML), REMOVEDOR DE MANCHAS, SISTEMA EM BULBO QUE SIMULA GERAÇÃO DE PULSO, SISTEMA DE REPOSIÇÃO DE VEIAS E PELE, TALCO PARA MANUSEIO DA PELE - MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS, MALETA DE TRANSPORTE COM ALÇA DE FÁCIL TRANSPORTE, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, ASSISTÊNCIA TÉCNICA ENQUANTO DURAR A GARANTIA.	R\$ 1.089,00	0,0000%	R\$ 1.089,00	R\$ 1.193,04	1,2539%	R\$ 1.208,00	R\$ 1.000,00	3,8197%	R\$ 1.038,20	10/05/2026 05/03/2026 25/09/2025	R\$ 1.111,73	R\$ 1.089,00	R\$ 1.089,00	UNIDADE	2	R\$ 2.178,00	ICS	2	R\$ 2.178,00
27	BRAÇO COM SISTEMAS DE VEIAS DESIGNADO PARA TREINAMENTO DE TERAPIA INTRAVENOSA PERIFÉRICA, VENOPUNÇÃO POSSÍVEL NA FOSSA ANTECUBITAL E NO DORSO DA MÃO, ACESSO VENOSO POSSÍVEL NAS VEIAS MEDIANA, BASÍLICA E CEFÁLICA. VEIAS QUE PERMITEM A INFUSÃO PERIFÉRICA ATRAVÉS DA TERAPIA INTRAVENOSA COM BOLUS OU INFUSÃO CONTÍNUA, PERMITE SUBSTITUIÇÃO DA PELE E DO CONJUNTO DE VEIA, PERMITE ROTAÇÃO DO DELTOIDE, O PRODUTO DEVE SER FORNECIDO COM NO MÍNIMO: BRAÇO, UMA PELE DE REPOSIÇÃO E CONJUNTO DE VEIAS, BOLSAS DE SANGUE COM TUBOS E CONECTORES, SERINGAS, CONCENTRADO DE SANGUE, LUBRIFICANTE, MALETA DE TRANSPORTE E MANUAL DE USO.	R\$ 1.089,00	0,0000%	R\$ 1.089,00	R\$ 1.193,04	1,2539%	R\$ 1.208,00	R\$ 1.000,00	3,8197%	R\$ 1.038,20	10/05/2026 05/03/2026 25/09/2025	R\$ 1.111,73	R\$ 1.089,00	R\$ 1.089,00	UNIDADE	5	R\$ 5.445,00	CEFORES	5	R\$ 5.445,00
28	CAIXA DE ALUMÍNIO COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: COM 24 CILINDROS PARA AMOSTRADOR, MATERIAL DOS CILINDROS: AÇO INOX, NUMERADOS, COM 2 TAMPAS CADA (I) DE 50MM INTERNOX1MM DE ALTURA, VOLUME DE 100ML.	R\$ 10.871,30	0,0000%	R\$ 10.871,30	R\$ 0,00	0,0000%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,0000%	R\$ 0,00	15/05/2026	R\$ 10.871,30	R\$ 10.871,30	R\$ 10.871,30	UNIDADE	1	R\$ 10.871,30	ICTE	1	R\$ 10.871,30
29	CAMA HOSPITALAR COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ELEVACÃO EM 3 MOVIMENTOS (CABECEIRA, PERNAS E ALTURA), MOTORIZADA ELÉTRICA, PINTURA EPOXI, ARMAÇÃO DO LASTRO DE TUBO DE APROXIMADAMENTE 25 X 50, ARMAÇÃO DA BASE CONSTITUÍDA COM TUBOS DE 1.14", LASTRO EM CHAPA, MOVIMENTOS FEITOS POR MEIO DE CONTROLE REMOTO (FAZER E ELEVACÃO), RODÍZIOS DE 3", SENDO 02 DELES COM FREIOS EM DIAGONAL, DIMENSÕES 1,95 X 0,90 X 0,60, ALTURA APROXIMADA: 0,75 E 0,45, CABECEIRA E PÉS EM MATERIAL INJETADO (PU), GRADES DUPLAS DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, EM MATERIAL INJETADO (PU), TENSÃO: 110V/220V.	R\$ 4.850,00	0,5800%	R\$ 4.878,13	R\$ 4.790,00	1,2539%	R\$ 4.850,06	R\$ 5.176,38	2,1449%	R\$ 5.287,41	27/04/2026 26/03/2026 26/02/2026	R\$ 5.005,19	R\$ 4.878,13	R\$ 4.878,13	UNIDADE	1	R\$ 4.878,13	ICS	1	R\$ 4.878,13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO																				
																				
Pregão 90159/2027-AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS, HOSPITALARES. 1/2 - Pré-39																				
Pms	Descrição DFD	Valor 1	Índice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 1	Valor 2	Índice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 2	Valor 3	Índice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 3	Data das Pesquisas	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MÉDIA)	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MEDIANA)	MENOR VALOR ESTIMADO	UNIDADE	QTD	VALOR TOTAL ESTIMADO	Verba	Qtd por Solicitante	Valor estimado por verba
30	CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ESTRUTURA EM FIBRA DE VIDRO DE 3MM - PORTA FRONTAL EM ACRILICO TRANSPARENTE COM DESLOCAMENTO VERTICAL (DO TIPO GUILHOTINA) E PARADA EM VÁRIAS POSIÇÕES - EXAUSTOR CENTRIFUGO COM MOTOR BLINDADO (PROTEGIDO CONTRA GASES) DE APROXIMADAMENTE 1/2 CV - POTÊNCIA DE APROXIMADAMENTE 475 WATTS - TENSÃO 220V - DUTO SAÍDA DE APROXIMADAMENTE 200MM - VAZÃO APROXIMADA DE 60M³/MIN - ILUMINAÇÃO INTERNA EM LED - INTERRUPTORES PARA ACIONAMENTO DA ILUMINAÇÃO E DO MOTOR NA PARTE FRONTAL DA CAPELA - TOMADA DE ENERGIA DISPONÍVEL EM CONJUNTO COM OS INTERRUPTORES. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (SEM CONTABILIZAR O MOTOR) 150X70X130CM (LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA).	R\$ 8.366,00	2,1449%	R\$ 8.545,44	R\$ 7.000,00	2,8599%	R\$ 7.200,19	R\$ 8.908,00	0,0000%	R\$ 8.908,00	24/02/2026 06/01/2026 13/05/2026	R\$ 8.217,87	R\$ 8.545,44	R\$ 8.217,87	UNIDADE	5	R\$ 41.089,35	ICAEBI (Diretor do Instituto)	5	R\$ 41.089,35
31	CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES, ESTRUTURA CONSTRUÍDA EM FIBRA DE VIDRO, ESPESSURA MÍNIMA DE 3,0 MM, MEDINDO NO MÍNIMO 110(LARGURA) X 100(ALTURA) X 60(PROFUNDIDADE)CM - INTERNAS. PORTA DE ACRILICO TRANSPARENTE COM BATENTES EM PVC - EXAUSTOR CENTRIFUGO, MOTOR NO MÍNIMO DE 1/6 CV, BLINDADO, CARACOL EM FIBRA DE VIDRO OU PVC ANTICORROSIVO - EXAUSTÃO DE NO MÍNIMO 15M³/MIN. LUMINÁRIA ISOLADA - COM LÂMPADA INCANDESCENTE OU FLUORESCENTE. INTERRUPTORES INDEPENDENTES PARA LUMINÁRIA E EXAUSTOR - TOMADA DE FORÇA UNIVERSAL. TENSÃO 110/220 V. OBS.: O MODELO DE CAPELA DE EXAUSTÃO DEVE PERMITIR A INSTALAÇÃO DO MOTOR, FORA DO LABORATÓRIO.	R\$ 4.781,60	0,5800%	R\$ 4.809,33	R\$ 4.966,00	3,1994%	R\$ 5.124,88	R\$ 5.490,00	3,1994%	R\$ 5.665,65	07/04/2026 19/12/2025 10/12/2025	R\$ 5.199,95	R\$ 5.124,88	R\$ 5.124,88	UNIDADE	1	R\$ 5.124,88	ICTE	1	R\$ 5.124,88
32	CAPELA DE FLUXO LAMINAR COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: CONFECCIONADO EM AÇO INOX, COM LÂMPADA UV, COM PLATAFORMA REMOVÍVEL, COM FILTRO DE FLUXO LAMINAR PARA CIRCULAÇÃO VERTICAL DE CIMA PARA BAIXO - VAZÃO DE APROXIMADA DE 550M³/HORA. ESTRUTURA TODA EM AÇO INOX 304. PORTA FRONTAL COM VIDRO TEMPERADO COM DESLOCAMENTO VERTICAL TIPO GUILHOTINA E CONTRA PESO QUE PERMITE PARAR EM QUALQUER PONTO DO CURSO. CAPACIDADE APROXIMADA DO MOTOR É DE 140 HP COM VENTILADOR TIPO SIROCO OU SIMILAR. LÂMPADA GERMICIDA DENTRO DA CÂMERA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. ILUMINAÇÃO INTERNA TRAVES DE LÂMPADA FLUORESCENTE. MANÔMETRO FRONTAL PARA INDICAÇÃO DE PRESSÃO DIFERENCIAL. PAINEL COM INTERRUPTORES DE MOTOR DE RECIRCULAÇÃO, DA ILUMINAÇÃO FLUORESCENTE E LÂMPADA GERMICIDA. ACOMPANHA MANUAL DE USUÁRIO. DIMENSÕES APROXIMADAS EXTERNAS - (90AX52XL48PCM) E CÂMARA (45AX47LX42P CM). POTÊNCIA APROXIMADA DE 300WATTS- TENSÃO: 110V/220V.	R\$ 13.980,00	0,5800%	R\$ 14.061,08	R\$ 14.000,00	1,2539%	R\$ 14.175,55	R\$ 15.844,50	3,1994%	R\$ 16.351,43	22/04/2026 10/03/2026 04/12/2025	R\$ 14.862,68	R\$ 14.175,54	R\$ 14.175,54	UNIDADE	1	R\$ 14.175,54	ICTE	1	R\$ 14.175,54
33	CENTRÍFUGA DE BANCADA, VELOCIDADE 100 A 4000 RPM, BIVOLT. MOTOR DE CORRENTE CONTÍNUA SEM ESCOVA. SISTEMA CONTROLADO POR MICROPROCESSADOR. DISPLAY EM LCD. TAMPÁ COM TRAVA DE SEGURANÇA. AVISO SONORO E ABERTURA AUTOMÁTICA DA TAMPÁ APÓS TÉRMINO DA CENTRIFUGAÇÃO. SISTEMA ANTI-DESBALANCEAMENTO COM MECANISMOS DE TRAVA DE VELOCIDADE. RPM MÁXIMO 100-4000RPM. RCF MÁXIMO 1,5-220G. TIMER 0 A 99 MINUTOS. TENSÃO AC 110/220 V - AUTOMÁTICO. FREQUÊNCIA 50-60 HZ. POTÊNCIA MÍNIMA DE 200 W. OPÇÃO DE ROTORES INTERCAMBIÁVEIS. POSSIBILIDADE DE UTILIZAÇÃO DE ROTORES PARA TUBOS COM AS SEGUINTES CAPACIDADES: 30 X 9,7 ML, 18 X 10 ML, 24 X 10 ML, 12 X 15 ML, 6 X 50 ML. A CENTRIFUGA ACOMPANHA O SEGUNTE ITEM ACESSÓRIO: ROTOR DE ÂNGULO FIXO, MATERIAL ABS E AÇO. CAPACIDADE MÁXIMA PARA 6 TUBOS DE 50 ML (6 X 50 ML). RPM MÁXIMO: 4000 RPM. RAIO DO ROTOR 118 MM. ÂNGULO DO ROTOR 35°. REFERÊNCIA: CENTRIFUGA KASVI K14-4000 OU SIMILAR.	R\$ 6.050,00	0,5800%	R\$ 6.085,09	R\$ 7.772,80	3,5399%	R\$ 8.047,95	R\$ 7.300,00	3,5399%	R\$ 7.558,41	07/04/2026 30/11/2025 17/11/2025	R\$ 7.230,48	R\$ 7.558,41	R\$ 7.230,48	UNIDADE	1	R\$ 7.230,48	ICENE	1	R\$ 7.230,48
34	CENTRÍFUGA PARA LABORATÓRIO COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE: ROTOR PARA 12 TUBOS DE 15ML. MODO DE OPERAÇÃO CONTÍNUO E TEMPORIZADO. CONTROLADORES DE VELOCIDADE E TEMPO ANALÓGICOS, DISPLAY DIGITAL DE VELOCIDADE, VELOCIDADE AJUSTÁVEL: 0 - 4000RPM, FORÇA CENTRIFUGA RELATIVA MÁXIMA: 2325 XG, TIMER: 0 - 60MIN, ROTOR DE ÂNGULO FIXO (45°). MOTOR COM ESCOVAS DE CARVÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 330MM X 315MM X 295MM, POTÊNCIA: 80W, VOLTAGEM: 220V (60HZ).	R\$ 2.359,64	0,5800%	R\$ 2.373,33	R\$ 1.790,79	3,1994%	R\$ 1.848,08	R\$ 1.546,67	3,7263%	R\$ 1.604,30	27/04/2026 12/12/2025 08/10/2025	R\$ 1.941,90	R\$ 1.848,08	R\$ 1.848,08	UNIDADE	2	R\$ 3.696,16	ICTE	1	R\$ 1.848,08
																		ICENE	1	R\$ 1.848,08
35	CILINDRO AMOSTRADOR AVULSO. DIÂMETRO INTERNO 64 X 100 MM, FABRICADO EM AÇO SAE 1020, ACABAMENTO ZINCADO. REFERÊNCIA OU SIMILAR: USADO NO AMOSTRADOR REF. 6.104.001 SOLOTEST	R\$ 446,04	0,0000%	R\$ 446,04	R\$ 0,00	0,0000%	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0,0000%	R\$ 0,00	15/05/2026	R\$ 446,04	R\$ 446,04	R\$ 446,04	UNIDADE	3	R\$ 1.338,12	ICTE	3	R\$ 1.338,12
36	CUBA DE ELETROFORESE HORIZONTAL. CARACTERÍSTICAS: UTILIZAÇÃO: DESTINADO À VISUALIZAÇÃO DE ÁCIDOS NUCLEÍCOS ATRAVÉS DE GEÍIS DE AGAROSE, SEPARAÇÃO DE FRAGMENTOS DE DNA E RNA GENÔMICO, PRODUTOS DE PCR E MINI-PREP. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS. DIMENSÕES DO SISTEMA (C.O.M.P. X LARG.): 10CM X 10CM. ACESSÓRIOS: PENTES, CABOS DE CONEXÃO E MANUAL DE INSTRUÇÕES.	R\$ 3.700,00	3,1994%	R\$ 3.818,38	R\$ 3.347,62	3,1994%	R\$ 3.454,72	R\$ 3.999,00	3,1994%	R\$ 4.126,94	23/12/2025 19/12/2025 02/12/2025	R\$ 3.800,01	R\$ 3.818,37	R\$ 3.800,01	UNIDADE	1	R\$ 3.800,01	ICBN	1	R\$ 3.800,01
37	DEIONIZADOR DE ÁGUA, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: VAZÃO 50 LITROS/HORA, VOLTAGEM 110 OU 220, COLUNA EM PVC RÍGIDO, RESINA MISTA ANIÔNICA E CATIÔNICA, CIRCUITO ELETRÔNICO PARA INDICAÇÃO DA CORRENTE E QUALIDADE DA ÁGUA, MÁXIMO 6 USJCM, INCLUI CARTUCHO DE RESINA MISTA E MANGUEIRA DE ALIMENTAÇÃO.	R\$ 1.375,00	2,1449%	R\$ 1.404,49	R\$ 1.670,00	3,7263%	R\$ 1.732,23	R\$ 1.800,00	3,7263%	R\$ 1.867,07	27/02/2026 30/10/2025 13/10/2025	R\$ 1.667,93	R\$ 1.732,22	R\$ 1.667,93	UNIDADE	4	R\$ 6.671,72	ICAEBI (Diretor do Instituto)	4	R\$ 6.671,72
38	DESSECADOR DRY BOX COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM REVESTIMENTO ELETROSTÁTICO E PORTA EM ACRILICO - COM CIRCULAÇÃO DE AR E AQUECIMENTO CONTROLADO - VENTILAÇÃO E AQUECIMENTO: VENTILADOR INTERNO E CONTROLADOR DE TEMPERATURA DIGITAL, COM CHAVE LIGA-DESLIGA - TEMPERATURA: CONTROLADOR DIGITAL PROGRAMADO EM 60 °C, OSCILANDO ±5 °C - RESERVATÓRIOS DE SÍLICA GEL: 2 RESERVATÓRIOS PARA ARMAZENAGEM DE APROXIMADAMENTE 300 G DE SÍLICA GEL - PRATELEIRAS: 2 PRATELEIRAS REMOVÍVEIS (170MM) - VOLTAGEM: 220V - DIMENSÕES INTERNAS (L X A X P): 310 X 500 X 250 MM - DIMENSÕES EXTERNAS (L X A X P): 330 X 650 X 330 MM - ACOMPANHA MANUAL DE INSTRUÇÕES.	R\$ 3.949,99	3,5399%	R\$ 4.089,82	R\$ 4.333,33	0,0000%	R\$ 4.333,33	R\$ 3.740,00	0,0000%	R\$ 3.740,00	26/11/2025 14/05/2026 14/05/2026	R\$ 4.054,38	R\$ 4.089,81	R\$ 4.054,38	UNIDADE	1	R\$ 4.054,38	ICS	1	R\$ 4.054,38
39	DESTILADOR DE ÁGUA: PARA USO EM AUTOCLAVES DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU QUALQUER OUTRA APLICAÇÃO ONDE SEJA NECESSÁRIA A UTILIZAÇÃO DE ÁGUA DESTILADA EM LABORATÓRIO DE PESQUISA. PARA CADA 4 LITROS DE ÁGUA COMUM O DESTILADOR PRODUZ 3,8 LITROS DE ÁGUA DESTILADA - TEMPO DE DESTILAÇÃO É DE 6 A 8 HORAS PARA 3,8 LITROS, SENDO A MÉDIA DE 600 ML /HORA - VOLTAGEM 110V. ITENS INCLUSOS: 01 DESTILADOR DE ÁGUA 110V - 01 CLIP DE METAL - 01 TAMPÃO DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA DESTILADA - 01 FILTRO DA RESISTÊNCIA - 03 FILTROS DE CARVÃO ATIVADO - 01 MANUAL DE INSTRUÇÕES. MODELO DE REFERÊNCIA: CRISTOFOLI. O EQUIPAMENTO DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A ISO 9001:2008, ISO 1385:2003 E BPF - BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO - ANVISA, ATENDENDO TAMBÉM A ISO 14001: 2004 - GESTÃO AMBIENTAL.	R\$ 1.247,00	0,5800%	R\$ 1.254,23	R\$ 990,00	0,0000%	R\$ 990,00	R\$ 960,20	0,0000%	R\$ 960,20	07/04/2026 14/05/2026 14/05/2026	R\$ 1.068,14	R\$ 990,00	R\$ 990,00	UNIDADE	6	R\$ 5.940,00	CEFORES	6	R\$ 5.940,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO																				
																				
Pregão 90159/2027-AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS ODONTOLÓGICOS, LABORATORIAIS, HOSPITALARES. 1/2 - Pré-39																				
Pms	Descrição DFD	Valor 1	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 1	Valor 2	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 2	Valor 3	Indice Reajuste IPCA	Valor Reajustado 3	Data das Pesquisas	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MÉDIA)	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MEDIANA)	MENOR VALOR ESTIMADO	UNIDADE	QTD	VALOR TOTAL ESTIMADO	Verba	Qtd por Solicitante	Valor estimado por verba
40	DESTILADOR DE NITROGÊNIO COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: CONTROLE DE TEMPERATURA: ANALÓGICO - PAINEL DE CONTROLE: COM INDICADORES VISUAIS DE AQUECIMENTO E NÍVEL DA CALDEIRA - CALDEIRA: EM VIDRO BOROSSILICATO EMBUTIDA COM ENCHIMENTO SEMI-AUTOMÁTICO - SENSOR: PARA INDICAÇÃO DO NÍVEL DA CALDEIRA - SEGURANÇA: PROTETOR EM ACRILICO NA PARTE FRONTAL - VIDRARIAS: CONEXÃO TIPO KJELDAHL COM COPO DOSADOR EM VIDRO BOROSSILICATO E VÁLVULA STOP-FLOW - CAPACIDADE DE DESTILAÇÃO: ±18ML/MINUTO - GABINETE: EM AÇO INOX 304 POLIDO - SISTEMA DE ENTRADA DE ÁGUA: 2 ENTRADAS DE ÁGUA INDEPENDENTES (UMA PARA ALIMENTAÇÃO DA CALDEIRA: PARA USO ÁGUA EM TEMPERATURA AMBIENTE E UMA PARA ALIMENTAÇÃO DO CONDENSADOR: PERMITE O USO DE ÁGUA COM TEMPERATURAS ABAIXO DO AMBIENTE PROPICIANDO O USO DE BANHOS TERMOSTATIZADO A FIM DE AUMENTAR A EFICIÊNCIA DE TROCA DE COLOR NO CONDENSADOR) - DIMENSÕES: L=290 X P=330 X A=730 MM - PESO: 13 KG - POTÊNCIA: 1500 WATTS - TENSÃO: 220 VOLTS. ACOMPANHA: 01 TUBO MICRO DE Ø25 X 250 MM COM ORLA EM VIDRO BOROSSILICATO - 02 FUSÍVEIS EXTRA E MANUAL DE INSTRUÇÕES COM TERMO DE GARANTIA. APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO UTILIZADO PARA DESTILAÇÃO DE NITROGÊNIO AMONÍACAL BASES VOLÁTEIS TOTAIS (BVT) E ANÁLISE DE NITROGÊNIO/PROTEÍNA PELO MÉTODO DE KJELDAHL APÓS O PROCESSO DE DIGESTÃO.	R\$ 7.398,00	0,5800%	R\$ 7.440,91	R\$ 7.790,00	2,8599%	R\$ 8.012,79	R\$ 7.706,00	3,7263%	R\$ 7.993,15	07/04/2026 07/01/2026 15/10/2025	R\$ 7.815,61	R\$ 7.993,14	R\$ 7.815,61	UNIDADE	1	R\$ 7.815,61	ICS	1	R\$ 7.815,61
41	DETECTOR FETAL (DOPPLER FETAL) DIGITAL PORTÁTIL COM AS SEGUINTEES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DETECTA A FREQUÊNCIA CARDÍACA FETAL (FCF). TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE, ALTO-FALANTE, DESIGN ERGONÔMICO E COMPARTIMENTO PARA TRANSDUTOR, ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO, GRAVADOR OU COMPUTADOR, BOTÃO LIGA-DESLIGA,CONTROLE DE VOLUME E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, TELA DE LCD, 2 MODOS DE VISUALIZAÇÃO DA FCF - FREQUÊNCIA CARDÍACA FETAL: NUMÉRICA E GRÁFICA (CURVA FCF), ALARMES VISUAIS/SONOROS AJUSTÁVEIS E PROGRAMÁVEIS, INDICADOR DE BATERIA, FUNCIONAMENTO COM 2 PILHAS ALCALINAS, FREQUÊNCIA ULTRA-SOM: 2 MHZ, INTENSIDADE DE ULTRA-SOM: <10MW/CM2, FCF FAIXA DE MEDIÇÃO: 50 ~ 240 BPM, RESOLUÇÃO DA FCF: 1BPM, PRECISÃO FCF: ± 1 BPM, SAÍDA DE ENERGIA: 20 MW, DIMENSÕES APROXIMADAS: 135 MM * 95 MM * 35 MM, ITENS DO PRODUTO: DISPOSITIVO, Sonda 2 MHz (TRANSDUTOR), 2 PILHAS AA ALCALINAS, MANUAL DE OPERAÇÕES EM PORTUGUÊS.	R\$ 371,99	0,5800%	R\$ 374,15	R\$ 389,97	3,1994%	R\$ 402,45	R\$ 375,00	3,5399%	R\$ 388,27	07/04/2026 28/12/2025 25/11/2025	R\$ 388,28	R\$ 388,27	R\$ 388,27	UNIDADE	20	R\$ 7.765,40	ICS	20	R\$ 7.765,40
42	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE DE BRAÇO, TAMANHO ADULTO, MANGUITO E PÊRA EM PVC, LIVRES DE LÁTEX, VÁLVULA DE DEFLAÇÃO, BRACADEIRA EM TECIDO NYLON OU ALGODÃO, FECHO EM METAL, MANÔMETRO ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MMHG. ACOMPANHA ESTUJO PARA TRANSPORTE E MANUAL DE INSTRUÇÕES. PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICADO DO INMETRO.	R\$ 97,48	0,0000%	R\$ 97,48	R\$ 103,00	2,8599%	R\$ 105,95	R\$ 95,11	2,8599%	R\$ 97,83	05/05/2026 29/01/2026 16/01/2026	R\$ 100,41	R\$ 97,83	R\$ 97,83	UNIDADE	10	R\$ 978,30	ICBN	10	R\$ 978,30
43	ESPECTROFOTÔMETRO DE VARREDURA DE 190-1100NM, COM SOFTWARE DE VARREDURA E LICENÇA DE USO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: FAIXA DE COMPRIMENTO DE ONDA 190-1100NM, LARGURA DA BANDA 2NM, PRECISÃO DO COMPRIMENTO DE ONDA ±0,5NM, REPETIBILIDADE DO COMPRIMENTO DE ONDA 2NM, CONFIGURAÇÃO DO COMPRIMENTO DE ONDA AUTOMÁTICO, PRECISÃO FOTOMÉTRICA ±0,5%T, REPETIBILIDADE FOTOMÉTRICA 0,2%T, FAIXA DE EXIBIÇÃO FOTOMÉTRICA 0 - 200%T -0,3 - 3,0A 0 - 9999C, ESTABILIDADE 0,002A/H @ 500NM, NIVELAMENTO DA LINHA DE BASE ±0,002º, ESPALHAMENTO DA LUZ ±0,1%T @ 220NM, 360NM, PORTA DE SAÍDA DE DADOS USB COM CABO PARA LIGAÇÃO COM COMPUTADOR (ENTRADA USB COMPATÍVEL COM USB A 2,0 OU 3,0), PORTA DA IMPRESSORA PORTA PARALELA, DISPLAY LCD PARA LEITURA, LÂMPADAS DE DEUTÉRIO E DE TUNGSTÊNIO, DETECTOR FOTODIODO DE SILÍCIO, ALIMENTAÇÃO 110/220V - 60HZ.	R\$ 9.480,00	0,5800%	R\$ 9.534,98	R\$ 14.494,40	3,5399%	R\$ 15.007,49	R\$ 12.690,00	3,5399%	R\$ 13.139,21	07/04/2026 13/11/2025 07/11/2025	R\$ 12.560,56	R\$ 13.139,21	R\$ 12.560,56	UNIDADE	2	R\$ 25.121,12	ICTE	1	R\$ 12.560,56
																	ICTE	1	R\$ 12.560,56	
44	ESPECTROFOTÔMETRO PONTO A PONTO, ESPECIFICAÇÃO MÍNIMAS: SISTEMA ÓPTICO: FEIXE ÚNICO, GRADE 1200 LINHAS/MM, FAIXA DE COMPRIMENTO DE ONDA: 320 A 1020NM, LARGURA DA BANDA ESPECTRAL: 4NM, EXATIDÃO DO COMPRIMENTO DE ONDA: 2NM, REPETIBILIDADE DO COMPRIMENTO DE ONDA: 1NM, LUZ DIFUSA: 0,15%T@500NM, EXATIDÃO FOTOMÉTRICA: 0,5%T, REPETIBILIDADE FOTOMÉTRICA: 0,2%T, ESTABILIDADE: ±0,002A/H@500NM, CONFIGURAÇÃO DO COMPRIMENTO DE ONDA: MANUAL OU DIGITAL, MODOS DE TRABALHO: T, A, C, FONTE DE LUZ: LÂMPADA DE TUNGSTÊNIO, DETECTOR: FOTODIODO DE SILÍCIO, CUBETAS: 4 CUBETAS QUADRADAS DE VIDRO (10MM), SAÍDAS: USB - RS232, TELA LCD PARA LEITURA, ALIMENTAÇÃO: AC 100V - 240V / 60HZ.	R\$ 2.987,82	3,7263%	R\$ 3.099,16	R\$ 3.789,90	3,7263%	R\$ 3.931,12	R\$ 3.983,30	0,0000%	R\$ 3.983,30	30/10/2025 22/10/2025 15/05/2026	R\$ 3.671,19	R\$ 3.931,12	R\$ 3.671,19	UNIDADE	3	R\$ 11.013,57	ICAEBI (Diretor do Instituto)	3	R\$ 11.013,57
45	ESPECTROFOTÔMETRO TIPO DIGITAL, TENSÃO: 110V/220V, FAIXA DE MEDIÇÃO 320 A 1000NM, BANDA DE PASSAGEM MENOR OU IGUAL A 5 NM, MODOS DE OPERAÇÃO: ABSORBÂNCIA, TRANSMITÂNCIA E CONCENTRAÇÃO, REDE DE DIFRAÇÃO DE 1200 LINHAS/MM, RESOLUÇÃO NO COMPRIMENTO DE ONDA 1 NM, PRECISÃO NO COMPRIMENTO ONDA 2 NM, REPRODUTIBILIDADE DO COMPRIMENTO DE ONDA 1 NM, MANUAL DE INSTALAÇÃO/UTILIZAÇÃO, SOFTWARE PARA COMUNICAÇÃO COM COMPUTADOR	R\$ 2.970,00	0,5800%	R\$ 2.987,23	R\$ 2.960,10	3,1994%	R\$ 3.054,81	R\$ 4.254,84	0,0000%	R\$ 4.254,84	07/04/2026 09/12/2025 15/05/2026	R\$ 3.432,29	R\$ 3.054,80	R\$ 3.054,80	UNIDADE	1	R\$ 3.054,80	ICTE	1	R\$ 3.054,80
TOTAL: R\$ 366.412,96																	R\$ 366.412,96			